1

令和７年度 第１回豊南地域会議 会議録

■日 時  令和７年６月１９日（木）午後６時３０分〜午後８時

■会 場  豊南交流館 １階 大会議室

■出席者  ＜委 員＞伊勢 宣孝  宇野 純一   大冨 晃   川上 正弘

   岸上 れいこ 桑山 正己   小林 輝弥  富田 雅司
中島 浩      吉村 久美  山田 勝

                 ※欠席者    辻川 厚良  小玉 知子   相馬 照雄
                                   小林 俊一  松本 和市

＜事務局＞杉浦 智文（地域交流課 課長）
           吉村 直樹 （地域交流課 担当長）

杉浦 由里江（地域交流課 主事）

■次 第
    開 会

１ 豊田市民の誓い唱和
２  会長あいさつ
３ 提言に向けた協議について
４ 連絡事項

閉 会

■議 事（要約）

３ 提言に向けた協議について
  事務局で作成したアンケートおよび同封チラシについて確認を行った。

出た意見は以下のとおり

A グループ （桑山委員・川上委員・富田委員）

 ＜チラシ＞
・文字が多い、地域会議の説明を小さくする or 無くす

  ・アンケ―ト調査に関する説明はイラストでイメージができるので減らす
＜アンケート＞

親向け
・１こどもの年齢 「幼児」→「３〜５歳」としてはどうか。

  ・２自治区の並び順について 小学校区ごとでまとめたらどうか
  ・３「お子さんを預けたいと思ったことはありますか︖」に変更
  ・４時間帯 「７〜８時」を追加してはどうか。

 2

  こども向け
  以下の項目を追加

・高齢者が集まっている場所に行きたいか︖
・そこで何をしたいか︖
・どんなものが欲しいか︖（おやつなど）
 高齢者向け（案１）

 ・②活動内容の枠を追加する
  高齢者向け（案２）
 ・②年齢 60 代、70 代、80 代以上 の区分に変更
 ・④集まることがないと答えたら⑨こどもの居場所づくりに興味はあるか︖に飛び、

質問の内容が飛躍しすぎていている
 ・⑤「豊寿園」、「マレットゴルフ場」を追加
 ・⑩「７〜８時」を追加

B グループ （伊勢委員・大冨委員・山田委員・吉村委員）
＜チラシ＞

    ・チラシを見た人が勘違いしないように学童との違いを明記すべき
＜アンケート＞
 ・この仕組みは高齢者の負担が大きい、まずは高齢者側の意見を聞き、実現可能性が

あれば親子側へ調査をしていくやり方が良い。
 高齢者向け（案２）

  ・⑨どんなことがあれば受け入れたいか記載してもらう。

C グループ（宇野委員・岸上委員・小林委員・中島委員）
 ・共通 「預ける」→「見守る」という言葉に変更
＜アンケート＞

親向け
・③のあとに記述欄「どんな時に預けたいか」を追加

  こども向け
  ・こどもが出来るだけ具体的にイメージできるように工夫する
   「高齢者」ではなく「地域の方」という表現
  ・「畑仕事を一緒にやる」等でもこどもは参加したいと思う
  以下の項目を追加
  ・その場でどんなことをやりたいか（ボードゲームや宿題を見てもらう 等）
  ・学童以外で行きたい場所は︖

高齢者向け（案２）
  ・回覧版でアンケートを回せば、家に引きこもりがちな高齢者の目にも届くと思う
  ・⑤二択ではなく、「時々したい」「友人と一緒であればしたい」等の選択肢を追加
  ・記名欄は不要

 3

 事務局が持ち帰り、次回会議までにアンケ―トの修正を行う。

＜次回開催日＞
令和７年７月１７日（木）午後６時３０分から 豊南交流館